[bookmark: _GoBack]18.05.2021г. № 33
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УКЫР»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УКЫР» НА 2021-2025 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений», Уставом муниципального образования «Укыр», администрация муниципального образования «Укыр»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Укыр» на 2021-2025 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в Вестнике МО «Укыр» и на официальном сайте администрации МО «Укыр».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации муниципального образования
Багайников Владимир Алексеевич

Приложение к постановлению главы МО «Укыр»
от 18.05.2021 г. № 33

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УКЫР»
на 2021-2025 г.г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Для целей настоящей Программы применяются следующие основные понятия:
несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет;
безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или иных законных представителей либо должностных лиц;
беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места пребывания;
несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении, - лицо, которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или антиобщественные действия;
антиобщественные действия - действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, спиртных напитков, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц;
семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;
группа социального риска - любое социальное сообщество, способствующее возникновению, развитию и реализации антиобщественного поведения несовершеннолетних;
индивидуальная профилактическая работа - деятельность по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий;
профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - система социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  муниципального образования «Укыр» на 2021-2025г.г.

	Цели программы
	Повышение эффективности работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Активизация работы специалистов администрации.
Улучшение координации деятельности различных структур, осуществляющих профилактическую работу с детьми и подростками «группы риска».

	Задачи программы
	- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;
- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;
- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.

	Сроки реализации
	2021-2025 г г.

	Объемы и источники
Финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования и иных, не запрещенных законом источников.

	Объемы финансирования на 2021-2025 г.г. составляет 50 000 рублей, в том числе:

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	 - осуществление нравственного, эстетического, физического, трудового воспитания и обучения несовершеннолетних;
 -  утверждение здорового образа жизни  у несовершеннолетних;
 - взаимодействие с государственными организациями и учреждениями, осуществляющими мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
- преодоление тенденции роста подростковой преступности и безнадзорности, среди не совершеннолетних
-  сокращение наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних на территории муниципального образования «Поселок Приморский».

	Правовые и нормативные акты
	Федеральный закон № 120-ФЗ от 24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

	Система организации управления  реализацией Программы и контроля за ее исполнением
	Управление и контроль за исполнением Программы осуществляется главой администрацией  «Укыр» и Думой муниципального образования «Укыр».

МО «Укыр» – входит в состав Боханского района по численности населения: в нем проживает 1059 человек, из них 480 детей и подростков в возрасте до 18 лет.
Статистическая справка по поселку:
Общеобразовательных школ – 1, ДОУ -1. Начальные школы-сад-2
Социально-экономическая нестабильность общества в первую очередь сказалась на самой незащищенной категории граждан - несовершеннолетних.
Важнейшей проблемой для преодоления подростковой преступности является полноценная реализация воспитательной функции. В сложной социально-психологической ситуации оказываются дети в семьях, находящихся на грани развода и там, где родители ведут асоциальный образ жизни.
В результате нарушаются психологические связи между ребенком и родителями, что приводит к уходу детей из семьи, их невротизации, суицидальным проявлениям, росту безнадзорности детей и влияет на криминализацию подростковой среды.
Социальный состав семей показывает значимый фактор риска негативного влияния на подростков. Почти каждый третий ребенок воспитывается в неполной семье.
Резко возросло количество подростков состоящих на внутришкольном контроле, относящихся к группе риска. Стало распространенным явлением нежелание учиться. Образовательный интерес снизился даже в раннем школьном возрасте, что часто приводит к конфликтам в семье и бродяжничеству. Настораживает дистанцирование школы от детей с трудной судьбой.
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Финансирование

	1
	Развивать и укреплять систему взаимодействия и координации  учреждений по вопросам профилактики подростковой преступности.
	2021-2025
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав(по согласованию), ОВД(по согласованию), учреждения образования, здравоохранения.

	2

	Предоставлять бесплатные социальные услуги несовершеннолетним,находящимся в социально-опасном положении или трудной жизненной ситуации
	2021-2025
	Администрация муниципального образования «Укыр»

	3
	Осуществлять меры по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних.
	2021-2025
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию)
Органы опеки и попечительства (по согласованию), Администрация муниципального образования «Укыр»

	4
	Содействовать детским и молодежным общественным объединениям, социальным учреждениям и организациям, деятельность которых связана с осуществлением мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	2021-2025
	Администрация муниципального образования «Укыр»

	5
	Осуществлять мероприятия по более раннему выявлению неблагополучных семей, не обеспечивающих надлежащего воспитания детей. Выявлять факты жестокого обращения с несовершеннолетними.
	2021-2025
	Администрация муниципального образования «Укыр», Школа, Укырская  амбулатория.

	6
	Пресекать деятельность экстремистских молодежных объединений.
	2021-2025
	Администрация муниципального образования «Укыр», Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ОВД ПДН (по согласованию)

	7
	Систематически проводить профилактические рейды  с привлечением служб района, исполняющих законодательства о несовершеннолетних.
	2021-2025
1 раз в месяц
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ОВД ПДН (по согласованию)
Школа, Администрация муниципального образования «Укыр»

	8
	Содействовать в организации и проведении тематических бесед, диспутов и лекций для подростков по пропаганде здорового образа жизни. («Неделя отказа от курения», «Всемирный день борьбы со СПИДом» и т.д.)
	2021-2025
По отдельному графику
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ОВД ПДН (по согласованию)
Школа, Администрация муниципального образования «Укыр»
	50 000 руб.
2021 – 10 000 руб.
2022 – 10 000 руб.
2023 – 10 000 руб.
2024 - 10 000 руб.
2025 – 10 000 руб.

	9
	Обязать  муниципальные учреждения по ведению досуговой работы с несовершеннолетними организовать работу клубов и секций в вечернее время, в выходные и праздничные дни. Развивать направления, отражающие интересы подростков.
	2021-2025
В течение
года
	Администрация муниципального образования «Укыр», КДЦ  МО «Укыр»

	10
	Обеспечить доступность получения полной информации о местах  проведения досуга и занятий по интересам для детей и подростков.
	2021-2025
	Администрация муниципального образования «Укыр»

	11
	Проведение мероприятий по профилактики преступности и наркомании в подростковой среде (кукольные спектакли, концерты, конкурсы и т.д.)
	2021-2025
в течение года
	Администрация муниципального образования «Укыр», КДЦ МО «Укыр».

	12
	Привлечение несовершеннолетних к участию в спортивно-массовых и оздоровительных мероприятиях, определенных окружной программой «Спорт для всех»: - участие в Зимних и Летних Играх;
1. участие в спортивных соревнованиях по месту
жительства.
	2021-2025
	Администрация муниципального образования «Укыр», школа

	13
	Осуществлять мероприятия по выявлению семей в которых употребляют наркотические вещества и занимаются их распространением
	2021-2025
	ОВД,Укырский ФАП, Администрация МО «Укыр»

	14
	Выявление лиц, вовлекающих подростков в употребление и распространение психотропных препаратов и наркотических средств.
	2021-2025
	ОВД,Укырский ФАП, Администрация МО «Укыр»

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели её социально-экономической эффективности
	1. Снижение количества зарегистрированных на территории сельского поселения преступлений, в том числе в общественных местах и на улице.
1. Сокращение рецидивной преступности.
1. Активная информационная работа по информированию граждан о деятельности по борьбе с преступностью.
4.Совершенствование взаимодействия организаций, учреждений, общественности в сфере противодействия террористической и экстремистской деятельности.